Non obscura est Pauli sententia, sed siet magis perspicua, cum transferemus eam ad exempla eorum, qui nostra ætate intersunt circumgestationi panis, aut Idolorum cultibus in invocatione mortuum aut missis funebris & similibus.

πάντα μοὶ ἔξεσι πάλαι οὐ τέλος.

Omnia mihi licent τέλος.

R Efutat aliam obiectionem ex doctrina de libertate Christiana sumptā: Libertas Christiana tollit discrimina ciborum.

H 5 rum.

I. EPISTOLA AD

rum, Cur igitur interdicis mihi in amico-
rum coniuījs his cibis, quos scio creatu-
ram Dei bonam esse, nec mutari per stultas
consecrationes, sicut aurum, ex quo facta
sunt sacra pocula, non mutatur?

Respondet Paulus, addens restrictio-
nem ad generalem doctrinam de Libe-
tate: Quanquam licent omnia, scilicet in
hoc genere, quæ dicuntur media, ut in aliis
cibi, potus, dierum: Tamen addenda est
hæc restrictio de scandalo: Non utaris li-
bertate, ubi confirmat cultum Idolorum,
aut ubi adducit conscientias imbecillium
in dubitationem, sed seruias utilitati alio-
rum.

Postea rursus addit Paulus confirma-
tionem doctrinæ libertatis: Omne quod
in macello uenditur, comedite, non
inquirentes propter conscientiam,
quia Domini est terra & plenitudo
eius. Nihil in his locis dicitur de diffi-
ctione politica rerum. Libertas Christi-
ana non concedit conturbari dominia, &
rapi aliorum coniuges aut pecudes. Qui
hanc ciuilem societatem uult Deus regi
politicis ordinationibus. Non de ciuii
societate hic dicitur, sed de conscientia sin-
gulorum

gulorum erga Deum, in usu rerum propriarum. Hoc queritur, an sit peccatum coram Deo, uesci carne Leporis, qui iure tuus est. Hic respondebat Paulus, non esse peccatum. Et accommodat dictum ex Psalmo: Domini est terra & plenitudo eius.

In Psalmo non dubium est hanc simplicissimam esse sententiam: Cum alloquatur reges, Attollite portae capita uestra &c. Initio praeponit Antithesin: Domini est terra, quasi dicat, non est Regum & Principum, sed Dei. Vestrum est ei obediere, & sic uti terra, ut placet Domino. Et quidem uult Dominus ex tota terra colligere Ecclesiam. Hæc est nativa sententia, Paulus generalem sumpxit de Creatione, cuius etiam mox fit mentio: Ipse super maria fundauit eam, Dominus condidit terram, & res nascentes in ea, & quidem condidit, ut frueretur Ecclesia, & sunt res bonæ. Et bona conscientia omnibus convenientibus rebus usurpatus erat Adam. Hoc dominium nunc redditur Ecclesiæ, omnibus convenientibus rebus bona conscientia nunc Ecclesia uti potest. Nam unicula legis remota sunt, & res ideo conditæ sunt, ut eis Ecclesia fruatur.

σωείδη:

I. EPISTOLA AD

σωματικού δὲ λέγω. ὅτε.

Conscientiam autem dico ὅτε.

Vocabulum 'est forense, ἀνακρίβων
quod significat scrutates, interrogates
seu inquiretes, sicut in iudicij examinatores
litigatores aut testes. Paulus igitur tanquam
prudens monitor, ut occasiones multarum
quaestionum praecidat, maulti omitti
interrogationes. Nam si qui uescerentur
in scijs, non erat futura disputatio, sed
ignorantia pariter omnes excusabat.

Addita est autem utilissima admoni-
tio de rebus medijs, ut quocunq; tempore
sic eis utamur aut non utamur, ne alienas
conscientias fauciemus. Talis est enim
natura hominum, ut aliqui aut inficitia aut
infirmitate turbentur, & in dubitationem
adducantur; Aliqui uero morositate ægredi-
ferant fieri aliquid contra suas opiniones,
& contra suam consuetudinem. Postea
languefiunt fides & inuocatio tum dubi-
tatione, tum indignatione. Et sequuntur
ex his paruis offenditionibus magna & per-
niciose discordiae & defectiones.

Siue igitur infirmitas, siue morositas,
siue malitia causa est dissensionum, Paulus

ut sapiens monitor suadet uitari occasio-
nes talium dissidiorum, & maull doctos
non uti sua libertate, ne spectatores irritent
qualescunq; sunt, seu infirmi, seu stulti, seu
morosi. Est omnino sapienter cogitata
Pauli admonitio, ut postea in conclusione
ostendet eius argumentum, quod oppo-
nit obiectioni eorum, qui uolunt perhibe-
ti doctiores. Hi opponunt morosis hæc
dicta: Quare libertas mea iudicatur ab
aliena conscientia? Quare morosi sumunt
sibi iudicium de nobis, & nos condem-
nant propter usum rei concessæ, propter
uestem aut ordinem cantionum? (Nam
hæc uerba μιμήσκω^g legenda sunt.)

Etsi autem Paulus hac ipsa obiectio-
ne etiam taxat morosos, tamen ut sapiens
monitor potius uult sapientes alienæ in-
firmati & morositati cedere. Et regu-
lam tradit, quæ monstrat summos fines
omnium deliberationum, quorum consi-
deratio omnes actiones in tota uita regere
debet.

Primus & summus finis est omnium
creaturarum, præsertim intelligentium, ut
omnia faciant ad illustrandam noticiam
Dei, & ornandam eius gloriam, & confir-
mandam

I. EPISTOLA AD

mandam iuuocationem. Hic finis in pri-
mo præcepto continetur, & lex natura-
liquo modo eum monstrat. Et filius Dei
inquit: Luceat lux uestra, ut glorifi-
cetur pater uester cœlestis. Ita hic in-
quit: Omnia ad gloriam Dei facit.

Deinde sequitur altera regula: Nu-
offendite Ecclesiam Dei. Post illam pa-
mam curam de gloria Dei, sit proxima
cura, non quod nobis suave est, aut pul-
chrum uidetur, sed quod fouet commu-
nem concordiam, & non turbat iuuoca-
tionem. Talis circumspectio necessaria est
non solum in Ecclesia, sed etiam in uita ci-
uili, Sicut Plato inquit: Omnia Lo-
gum fines esse oportere hos duos
ut ciues honesti sint, & inter sele-
mici,

Hæ regulæ ex fontibus sapientiæ sum-
ptæ, diligenter cogitandæ sunt in omnibus
uitæ actionibus. Et homo considerans
quibus rebus uel foueat uel turbent
communis concordia, intelligit harum re-
gularum uim maximam esse.

C A P V T V N D E

C I M V M.

PRI

Prima admonitio est in hoc capite, ut unam normam doctrinæ & cultuum traditam à Domino nostro Iesu Christo sequamur. Ideo Apostolus inquit: Imitatores mei estote, sicut ego sum Christi. Nequaquam uult doctrinam aut cultus alios recipi, nisi quos accepit traditos à Christo. Et laudat auditores, quod retineant doctrinam & ritus, sicut ipse tradidit. Et uocabulum ἡγεμόνες intelligatur de doctrina & ritibus præcipuis, quorum testimonia extant in scriptis Apostolicis. Et rituum usus intelligatur iuxta doctrinam Apostolorum, sine superstitione.

Etsi autem occasio quæstionis de mulieribus non uelatis, sciri hoc tempore non poteſt, præſertim cum in his regionibus alia nunc sit consuetudo: tamen adparet oram esse eam quæſtionem ex sermonibus de libertate. Aliæ ueteri more uenabant in publicam congregationem uelatae, sicut Iudaicæ & Romanæ mulieres incedebant: aliæ liberiōres incedebant non uelatae. Et credibile est, ſeuerioribus diſplicuisse hanc libertatem, quæ fortassis imitatio erat Ethnicarum mulierum, ut ex coœdijs iudicari poteſt.

Igitur

I. EPISTOLA AD

Igitur Paulus ritum seueriorem ad probat, & querit rationes in ipso ordine in creatione instituto, sicut in moralibus regula seruanda est, ut ordinem naturae conuenientem iuxta creationem sequamur. Abstineat uir a muliere menstrua, abstineat a puerpera, propter naturae debilitatem. Ita hic argumentatur: Natura mulier ornata est prolixiore coma, ut sit tecta, turpe & alienum a natura est, mulier cospici sine ulla coma. Ergo inquit sit tecum

Ab hac conuenientia naturae sumitur argumentum, & uult Paulus fieri id, quod est honestius, quia naturae magis congruit, sicut nos nunc dicimus, honestius esse in publico congressu uestitum esse mediorum ueste, quae nates tegit, quia naturae congruit eas partes tegere.

Et vox ualde digna est consideratione & memoria, cum ait: An non docet uos natura? Hic sciamus in moribus considerandam esse legem naturae. Dicit enim dicit: An non docet uos natura? non uult nos cupiditates seu affectus huius depravatae naturae sequi, sed uult intelligi, quid doceat natura, id est, Legem seu noticias monstrantes ordinem uult aspici.

Hoc

Hoc discri^men diligentissimē considerandum est. Et s^æpē in moribus h^ac regula proponi potest: In contractib^s seruato equalitatem, quia natura docet hanc equalitatem iusticiam esse Deo placentem, & necessariam communis societatis. Et nisi servetur equalitas, exhauri^r unam partem & interire. Ac multa exempla recitari possent. Sed satis sit monitum esse lectorem, ut hanc regulam obseruet, de natura docente. Et tamen sciendum est, loqui Paulum de morib^s & de lege, non de promulgatione Euangeliū aut alijs materijs extra conspectum rationis humanae positis. Imo & in his moralibus sciamus etiam nobis circumdatas esse metas per expressam legem Dei, quia ratio in aliquibus negocijs, præsertim in hac naturæ depravatione uagatur longius, ut Lamech ausus est plures uxores ducere, & deinde Aegyptij duxerunt forores. Etsi igitur considerandum est, quid doceat natura, tamen Deus ideo legem quoq^b tradidit, ut uagabundæ rationi frenos inuiceret. Anteferenda est igitur lex Dei expressa.

H^ac in summa de hac quæstione dicta sint, de qua tamen Paulus ipse ostendit, se non uelle h^ac superstitione intelligi,

I. non

I. EPISTOLA AD

non facit cultum, non opus necessarium,
hanc uelandi consuetudinem : Sed uol
contentiones uitari, & monet, quid sit ho
nestius.

Viri Caput est Christus.

Recitauimus præcipuam in hac adm
nitio sententiam : Imitatores mi
estote, sicut ego sum Christi. Vult no
amplecti doctrinam à filio Dei traditam
prorsus nihil recipi contra Euangelij sen
tentiam.

Deinde in questione de uelandis mul
ieribus utitur duobus argumentis, quae
non superstitione accipienda sunt. Et in al
tro perspicuitas maior est. Nam natura
mam prolixam mulieri addidit, & signifi
cat magis eam tegendam esse, quia min
debet uenire in conspectum populi. Vir
non est addita talis coma, quia uirum
gubernatione, in acie, in Senatu, in dice
do, conspicere oportet. Ergo mulier sit uel
ta. Enthymema oratorium est, & à signifi
catur in natura & iudicio naturali recte sum
ptum. Et homines sani huic argumen
tam aptè sumpto ex natura, non refragu
tur.

Altere

Alterum argumentum obscurius est,
quod cum dextrè & sine cauillationibus
accipitur, congruit ad hanc quæstionem,
et doctrinam continet utilem. Gradus facit:
Deus est caput Christi, Christus est
caput uiri. Vir est caput mulieris.
Hic cauillator obiect: Imo Christus &
mulieris caput est, sicut certissimum est,
mulieres & uiros pariter hæredes esse uitæ
æternæ, & pariter recipi fide propter Me-
diatorem, Et scriptum est: In Christo nec
mas est nec fœmina, nec προσωποληψία
est. Sed uerē & dextrè sic respondetur:
Paulus non loquitur hic de remissione pec-
catorum utriusq; sed de ministerijs. Ita si-
ne ulla Sophistica congruit ordo in gradi-
bus recitatis. Deus est caput Christi,
non de essentia dicitur, sed de Ministerijs.
Filius Mediator accipit ministerium à con-
filio diuinitatus. Sicut sæpè inquit, Pater
misit me, Fit hic mentio non arcanæ es-
sentiae, sed ministerij, ad quod filius singu-
lari modo missus est. Deinde congruit:
Christus est caput uiri. Certissimum
est, uirum in toto genere humano pri-
mum accipere ministerium docendi et gu-
bernandi publicum cœctum, Cum quidem

1 2 uelit

I. EPISTOLA AD

uelit Deus semper esse publicos congregatus & uocem docentium in publico con- exaudiri a toto genere humano, sicut dicitum est: In Ecclesia magna laudabili. Est igitur regulare hoc, uiri esse hanc gloriam, docere & regere cōcūm publicū & politias, & mulierem propriē gubernicem œconomicam esse, sicut inquit H̄merus, Λόγος δ' ὕγιεστι μελίσσα.

Sequitur ergo gradus œconomicus. Vir est caput mulieris, id est, uir prius cipit ministerium docendi & regendi, & inde partem attribuit mulieri in œconomia. Mater docet & regit sobolem, sicut Rebecca docet filium Iacob. Hæc interpretatio uera, plana, & perspicua est. Uir in publico cōcūm doctor est, & gubernator & præliator. Hunc conspici oportet. Ideo non sit uelatus. Mulier non docet in publico congressu, nec est gubernatrix politica, nec præliatrix: Ideo in publico conuentu sit uelata. Hæc aptè congruum quia oratorem, gubernatorem, ducem in acie conspici oportet, sicut & domi in omnina gubernatione matrem familiam conspici oportet.

Sunt ergo perspicua hæc dicta: Vir in publico

publico congressu stans uelatus in prece-
tione publica, aut concione, deformat ca-
put, id est, non seruat ordinem, non uult
confici, sicut Christus se præbet conspi-
ciendum.

Dux qui non uult confici, spernitur
ab exercitu. Et semper fuit & est usitatum,
duces habere singularia signa in acie, ut
cerni & agnosci possint.

Sic oratoris actio, si diceret uelatus,
ridicula esset. Actio enim dominatur in
uultu & in oculis. Recte igitur scriptum
est, deformat caput, se & Christum.

Econtra mulier deformat caput, si non
sit uelata, quia etiam non seruat ordinem.
Et intexitur membrum ex altero argu-
mento: Natura eam texit coma.

*Vir est imago & gloria
Dei.*

AN non & mulier est Imago Dei? Ve-
rissimum est, ita conditum esse genus
humanum marem & foeminam, ut sint
naturæ intelligentes, æternæ, agnoscentes
Deum, ornatæ iusticia, & collocatæ in
mundum, ut certis officijs celebrent De-
um, & eius noticiam tradant nascentibus

I 3 ex ipsius

I. EPISTOLA AD

ex ipsis. Ita uterque est imago & templum
Dei, uterque est natura intelligens, orna-
gnitione Dei & iusticia.

Sed tamen gradus sunt. Vir est pri-
muliere, & mulier mirando consilio a
ipso condita est, & tamen similis uiro,
seruiens suo loco in simili officio, qui
uoluit Deus hanc ipsam creationem p-
pum esse Ecclesiae nascentis ex filio.

Sine ulla dubitatione proxima imag-
est æterni patris, filius, id est, est natura in-
telligens, habens radios in se transfulos di-
sentiaæ, sapientiaæ, iusticiaæ & uitæ æterne
patris, & est gloria patris, id est, ostendens
& celebrans patrem in genere humano.

Deinde sicut ex Adam sumitur colla-
unde, ut ibi scriptum est, aedificatur Eu-
Ita sumitur Ecclesia ex ipso corpore filii
Dei, id est ex natura socia filij dei redemp-
per ipsum. Et hec est imago domini, natura
intelligens, accipiens ab ipso immediata
Verbum, agnitionem Dei, sapientiam &
iusticiam, & est gloria celebrans eum. Et
quia est os ex ossibus eius, & caro ex cu-
ne, mirabile incendium est amoris munu-
um inter hunc dominum & inter Ecclesi-
am.

Hx

Hic typus illustrat dictum Pauli, imō totam doctrinam de Creatione. Ut Christus est imago æterni patris: Ita uir est proxima imago Dei seu Christi, id est, natura intelligens, ornata agnitione Dei & iusticia, & ordinata ad publicum ministerium, ad celebrandum Deum.

Postea & mulier cum sit ex uiro sumpta, proximē est imago & gloria uiri, sed tamen simul copulata Deo, quia quae uniterio æqualia seu similia sunt, inter se sunt æqualia seu similia. Itaque & mulier est natura intelligens, ornata agnitione Dei & iusticia, & ordinata ad certum ministerium, sed angustius ministerio uiri, scilicet ad institutionem & gubernationem economicam. Et tamen simili sapientia & iusticia inuocant et celebrant Deum. Ideoq; mirando incendio diligit uir mulierem, & mulier uirum, quia mulier ex uiro sumpta est, & est similis, id est, natura intelligens, ornata simili agnitione Dei, sapientia & iusticia. Et amorem accendunt cognitio & similitudo, quæ tunc perfecta est, cum copulati sunt in Deo, sicut & initio ante lapsum Mas & Fœmina pariter in Deo copulati erant. Ex his fontibus su-

I 4 menda

I. EPISTOLA AD

menda sunt uera & miranda argumenta
confociationis maris & fœminæ, & con-
iugij & amoris mutui. Non sic amatus
statuam, quia nec cognata est, nec simili-
est, id est, non est res intelligens, nec or-
nata simili sapientia & iusticia, ac simili
ministerio. Sed mulier est cognata, & effi-
milis, id est, est res intelligens, ornata simili
agnitione Dei & iusticia, & seruens in co-
dem ministerio quanquam angustiore, &
socia generationis, & opitulatrix uiro in
multis uitæ officijs & periculis. Ideoq[ue]
gloria uiri est, quia est cognata, similis, &
socia generationis, & opitulatrix in uita.
Huius mirandi ordinis sapientia & boni-
tas, nunc post lapsum nec intelligi, ne
uerbis enarrari potest, sicut intelligi si
narrari poterit, cum hæc consilia Dei con-
siderabimus in illa æterna consuetudine
Dei, ad quam sine ulla dubitatione conti-
ti & redempti sumus.

At Paulus res maximas breuiter ar-
git, nec uoluit tantum pueriliter rhetori-
cari, sed grauissimè concionatus est de mi-
rando fœdere & ordine Dei, Christi, ma-
ris & fœminæ. Ego summa rei utcumque
indicata, lectorem adhortor, ut de his no-

bus maximis piam meditationem adhibeat.

σωθῆσθαι, οὐδὲ πονηρὸν τὴν ἐκκλησίαν,
καθὼς ὁ σματαράς τὸν πονάντα χειρό.

*Conuenientibus uobis in Ecclesia
audio Schismata inter uos
esse.*

Dicitum est supra, Deum uelle, ut fiant honesti congressus publici, in quibus sonet uox Euangeli, & neruum nostrorum congressum esse coenam Domini, quia uult Deus Ecclesiam conspicere & audiri, ut filius in toto genere humano agnoscatur, & nota sint beneficia, quae proper filium generi humano donantur. Hos igitur publicos congressus hic ordinat Paulus. Et quomodo eos ordinet, & quomodo discesserit ab hac forma Pauli recentior ætas, postea dicemus.